
Brhlík lesní

Velikost: 14 cm
Rozpětí křídel: 16–18 cm

Hmotnost: 19–29 g

Sitta europaea
Kleiber
Eurasian Nuthatch



Název: Brhlík lesní
Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: brhlíkovití
Délka života: Až 9 let.
Mláďata: Snůška čítá obvykle 6–8, někdy až 13 vajíček,
na kterých sedí pouze samička. Mláďata se líhnou po 14–
18 dnech. Po vylíhnutí jsou krmena oběma rodiči a hnízdo
opouštějí po asi 23 dnech.
Hlas: Ozývá se velice často. Nápadné je vábení, hlasité „ťo
ťoťoťo ťoťo...“. Také zpěv je hlasitý, skládá se z několika
ostrých hvizdů „vui vuí vuí“, časté je také rychlé trylkování
„vivivivi…“.
Hnízdo: Hnízdí v dutinách stromů vydlabaných datlovi-
tými ptáky, obsazuje také ptačí budky. Větší vletové
otvory upravuje k velikosti svého těla hlínou a blátem.
Potrava: Během jara a léta převládá živočišná potrava –
většinou hmyz. Na podzim a v zimě se živí především se-
meny listnatých a jehličnatých stromů. Na zimní období si
vytváří zásoby semen ve štěrbinách kůry stromu. 
Popis: Pro brhlíka lesního je typické šplhání po kmenech
a silnějších větvích stromů, a to i hlavou dolů. Jeho zbarvení
je také nezaměnitelné. Modrošedé tělíčko, černý pruh od
kořene zobáku až po krk a rezavohnědé břicho jej činí zcela
jedinečným v české přírodě. Dospělí ptáci se zdržují po celý
rok v trvalých teritoriích. Vyskytuje se v lesích všech typů,
především v listnatých a smíšených, častý je také v parcích
či zahradách. Chybí pouze ve vrcholových partiích Šumavy.  

Ilustrace: Pavel Procházka


